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Kanser Hastalarının Bilgi Kaynakları 

Information Sources of Cancer Patients  

Hatice GENCER1, Pınar SERÇEKUŞ2, Sevgi ÖZKAN3 

 

ÖZ 

Kanser hastaları, tedavi konusunda karar 

vermeleri, fiziksel ve psikolojik ihtiyaçları ile başa 

çıkmaları için bilgiye ihtiyaç duymaktadır. Doğru 

bilgiye ulaşılması, tedavi sürecini olumlu yönde 

etkilemektedir. Kanser hastalarının bilgi edindikleri 

kaynaklar zaman içinde değişiklik göstermiştir. 

Hastalar genellikle sağlık çalışanlarından bilgi almak 

istemekte ve sağlık çalışanlarına güven 

duymaktadırlar. Ancak son yıllarda bilgi aramak için 

internet kullanımının arttığı bilinmektedir. 

Günümüzde internet, hastaların ilk başvurduğu bilgi 

kaynaklarından biridir. Ancak internet üzerinden 

alınan bilgiler her zaman doğru olmamaktadır. Bu 

nedenle sağlık personelinin hastalığın tüm 

süreçlerinde birincil bilgi kaynağı olarak yerini 

koruması önemlidir. İnternetin günümüzde sık 

kullanılan bilgi kaynağı olduğu da unutulmamalı ve 

internetten bilgi arayan hastalar güvenli bilgi içeriğine 

sahip internet kaynaklarına yönlendirilmelidir. Bu 

derlemenin amacı kanser hastalarının kullandıkları 

bilgi kaynaklarının incelenmesidir.  

Anahtar Kelimeler: Bilgi kaynakları, Kanser, Sağlık 

ABSTRACT 

Cancer Patients need some information in order to 

make decisions about their treatments and meet their 

physical and physicological needs. Accessing to the 

reliable information positively affects the treatment 

process. Information sources of the cancer patients 

change in time. Generally speaking, patients tend to 

gather information from the health workers and trust 

them. However, it is known that the cancer patients 

have been referring to the Internet as the information 

source in the recent years. Today, the Internet is 

regarded as one of the first information sources that is 

referred by the cancer patients. However, the 

information gathered from the Internet is not always 

reliable. Therefore, it is important that the health 

workers should give information to the cancer patient 

during the treatment process and that they maintain 

their place as the primer information source for the 

patients. On the other hand, it sould be kept in mind 

that the Internet is a frequently referred source of 

information and thus the patients who are seeking for 

information on the Internet should be directed to the 

Internet sources that have reliable contents. The aim of 

this compilation was to investigate the information 

sources of the cancer patients. 
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GİRİŞ 

Kanser hastalığı tüm dünyada önemli bir 

halk sağlığı problemi olarak görülmektedir.1 

Özellikle gelişmiş toplumlarda, yaşam 

süresinin uzaması ve sanayileşme sebebiyle 

artış göstermektedir.2 2020 yılında Dünya’da 

toplam 19,3 milyon yeni kanser vakası 

geliştiği ve 10 milyon kansere bağlı ölüm 

olduğu tahmin edilmektedir.3 Türkiye’de ise 

2020 yılında 233834 yeni kanser vakası 

tespit edildiği düşünülmektedir.4 2019 yılında 

kansere bağlı ölüm 77887 kişi olarak tespit 

edilmiştir.5 
 

Kanser tanısı almak stresli bir yaşam 

deneyimidir ve hastalığın doğası gereği 

hastalar hastalıkları hakkında bilgi almak 

istemektedir.6 Kav ve ark.’nın yaptığı 

çalışma, eğitim düzeyi yükseldikçe ve yaş 

azaldıkça bilgi arama davranışlarının arttığını 

göstermektedir.7 

Kanser hastaları, hastalık sürecinde 

bilinçli kararlar alabilmek için tanı, prognoz 

ve tedavi konularında bilgiye ihtiyaç 

duymaktadır.8 Yapılan bir çalışmada 

hastaların, spesifik kanser türü (%67,26), 

kemoterapinin yan etkileri ve bunların 

yönetimi (%63,29) ve prognoz (%51,8) 

hakkında bilgi aradıkları tespit edilmiştir.9 

Farklı bir çalışmada ise bilgi ihtiyacının daha 

çok tedaviyle ilişkili olduğu saptanmıştır. 

Hastaların, tanı ve tedavi sırasında hastalığın 

evresi, tedavi seçenekleri ve tedavinin yan 

etkileri, tedavi sonrası ise iyileşme süreci ile 

ilgili bilgiye ihtiyaç duydukları 

görülmüştür.10 

Yeterli ve doğru bilgiye ulaşmak, kanser 

hastalarının sağlık durumlarını olumlu yönde 

etkilemekte, kansere bağlı oluşan semptomlar 

ve komplikasyonlarla başa çıkmalarına 

yardımcı olmaktadır.9 Yapılan bir çalışma, 

bilgi arayan meme kanserli hastalarda 

fiziksel işlevsellik ve yaşam kalitesinde artış 

olduğunu göstermektedir.11 

Kanser hastalarının en sık kullandığı bilgi 

kaynağı sağlık çalışanları olmasına rağmen 

birçok kanser hastası, ek bir kaynaktan bilgi 

aramaktadır. Ek bilgi kaynaklarını 

kullanmada, genç yaş, yüksek gelir, yüksek 

öğrenim, tamamlayıcı ve alternatif tıp 

kullanımı gibi faktörler etkili olmaktadır.12 

Kullanılan kanser bilgi kaynakları yaşanılan 

topluma göre de farklılık göstermektedir.13,14 

İran’da yapılan çalışmada en sık kullanılan 

bilgi kaynağı sırasıyla doktorlar ve 

televizyon olarak tespit edilmiştir.13 

Türkiye’de yapılan çalışmada ise en sık 

başvurulan bilgi kaynakları sırasıyla 

doktorlar ve internet olarak tespit 

edilmiştir.14 Oysa internette bulunan yanlış 

bilgiler, yanlış kararlar almaya yol 

açabilmektedir.15 Ülkemizde yapılan bir 

çalışma, internetten bilgi alan kanser 

hastalarının kanser ile ilgili aşırı bilgi 

yüklenmesi yaşadıklarını ortaya koymuştur.16 

Aşırı bilgi yükü ise kanser hastaları için 

bilginin etkisiz yönetimine, strese ve 

belirsizliğe neden olmaktadır.17 Bu nedenle 

kanser hastalarının bilgi kaynaklarının 

incelenmesi ve doğru bilgi kaynaklarına 

yönlendirilmesi önem taşımaktadır. Bu 

derlemenin amacı kanser hastalarının 

kullandıkları bilgi kaynaklarının 

incelenmesidir.  

Kanser Hastalarının Bilgi Kaynakları 

Kanser hastalarının bilgi kaynaklarının; 

sağlık çalışanları, internet, medya organları 

ve diğer kanser hastaları olduğu 

bilinmektedir.13,14 

Sağlık Çalışanları 

Kanser hastalarının çoğu kanser hakkında 

bilgilerini yetersiz bulmaktadır.18 Yapılan 

çalışmalar kanser hastaları için en güvenilen8 

ve en çok başvurulan bilgi kaynağının sağlık 

çalışanları olduğunu göstermektedir.8-10,14,18 

Fakat iletişim eksikliği, doktorları rahatsız 

ettiğini düşünme gibi nedenlerden dolayı 

hastaların bilgi gereksinimleri sağlık 

çalışanları tarafından yeterince 

giderilememektedir.19 İletişim, bilgi almanın 

en etkili yoludur. Hastalara doğru iletişim 

yöntemleri ile bilgi verilmesinin tedaviye 

uyumu ve tedavi sonuçlarını olumlu olarak 

etkilediği bilinmektedir.20 Yapılan bir 

çalışmada meme kanseri tedavisi görmüş 

kişilerin sağlık personelinin iletişiminden 
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memnun olmadığı ve bu kişilerin yaşam 

kalitesinin daha düşük olduğu bulunmuştur.21 

Diğer bir çalışma, meme kanserli hastaların 

en çok tercih ettikleri bilgi kaynağı olan 

sağlık çalışanlarına yönelik memnuniyet 

düzeylerinin düşük olduğunu 

göstermektedir.22  

Kanser hastalarına verilen bilgiler çeşitli 

faktörlerin etkisi ile zamanla unutulmaktadır. 

Bu nedenle sağlık çalışanları her hasta 

ziyaretinde hastaların bilgi ihtiyaçlarını 

yeniden değerlendirmelidir.23 Yapılan bir 

çalışma radyoterapi tedavisi uygulanan 

kanser hastalarının tedavi sürecinin 

ilerlemesine rağmen bilgi ihtiyaçlarının 

yüksek kaldığını ortaya koymaktadır.19 

Sağlık çalışanları bir bilgi kaynağı 

olmanın yanında, diğer güvenilir bilgi 

kaynaklarına yönlendirme konusunda da 

hastaya rehberlik yapmaktadır.24 

İnternet 

Dijital çağın getirisi olarak bilgi edinme 

yolları da zamanla değişmiştir.25 İnternet 

etkili bir bilgi sağlama aracıdır.26 Amerika 

Birleşik Devletleri'ndeki her üç yetişkinden 

birinin, interneti bir sağlık sorununu teşhis 

etmek veya öğrenmek için kullandığı tahmin 

edilmektedir.25 Türkiye’de internet  %69,3 

oranında sağlıkla ilgili bilgi aramak amaçlı 

 kullanılmaktadır.27 İnternetten edinilen 

bilgiler birçok hastanın tanılarını daha kolay 

anlamalarını sağlamakta ve tedavi 

kararlarında etkili olmaktadır.28 İnternetten 

sağlık bilgisinin araştırılması, hastaların 

bilgileri doktorlar ile tartışmasına ve hasta-

doktor ilişkisinin gelişmesine de neden 

olabilmektedir.29 İnternetin yaygınlaşmasıyla, 

kanser hastalarının bilgi kaynağı olarak 

internet kullanımı da büyük oranda artış 

göstermiştir.30 Ülkemizde 2015 yılında 

yapılan bir çalışma, kanser hastalarının 

%70,8’inin kansere ilişkin bilgileri 

internetten elde ettiğini göstermektedir.14 

Farklı bir çalışma ise ilk başvurulan bilgi 

kaynağının internet olduğunu ortaya 

koymuştur. İnternet kullanımı özellikle 

kadınlar, gençler, gelir ve eğitim seviyesi 

yüksek kişiler arasında daha yaygındır.31 

Walsh ve ark., eğitim seviyesi yüksek kanser 

hastalarının tedavi konusunda karar alırken 

internet ve bilimsel araştırmaları daha fazla 

kullandıklarını tespit etmiştir.12 Chua ve 

ark.’nın yaptığı çalışma, kanser hastalarının 

çoğunluğunun interneti tanı ve tedavi 

seçeneklerini, tedavinin yan etkilerini ve 

tamamlayıcı ve alternatif tedavi yöntemlerini 

aramak için kullandığını göstermektedir.32 

Maloney ve ark.’nın yaptığı çalışmada ise 

meme kanserli hastaların internet ortamında 

kanser hakkında bilgiyi en çok kanserle ilgili 

organizasyonların web sitelerinden elde 

ettikleri ve en çok yan etkiler ile ilgili bilgi 

aradıkları tespit edilmiştir.33 

İnternet bilgi arama ve paylaşma 

açısından önemli bir alan olsa da internette 

yer alan bilgiler daima doğru 

olmamaktadır.14 Bu durum yanlış kararlar 

almaya yol açabilmektedir.15 Kanser 

tedavisinde alternatif yöntemler sunan web 

sitelerinin incelendiği bir çalışmada, sitelerin 

önemli bir bölümünün modern tıbba ve 

ilaçlara karşı olumsuz bir tutum 

sergiledikleri, çeşitli videolar, teşekkür 

mailleri ile yöntemlerinin etkinliğini 

ispatlamaya çalıştıkları tespit edilmiştir.34 

İnternette yer alan bilgilerin doğruluğu 

kadar anlaşılabilir olması da gereklidir. 

Hazırlanan web sitelerinin hastalara ulaşması 

için anlaşılabilir ve arama motorları 

tarafından kolay bulunabilir olması 

önemlidir.15 Bazı web siteleri zengin ve 

kaliteli bilgiler içermelerine rağmen özellikle 

eğitim seviyesi düşük kişiler tarafından 

anlaşılmaz olabilmektedir.35 Hamilton ve 

ark.’nın yaptığı çalışmada melanom 

hastalarının çoğunluğunun (%90) interneti 

bilgi kaynağı olarak kullandığı ve en çok 

kullanılan arama motorunun (%90) Google 

olduğu tespit edilmiştir. Hastaların çoğu 

interneti, faydalı fakat anlaşılması zor bir 

bilgi kaynağı olarak değerlendirmiştir.28 

Almanya’da yapılan bir çalışmada, kar amacı 

gütmeyen web siteleri ve kendi kendine 

yardım gruplarının oluşturduğu web 

sitelerinin içerikleri daha kaliteli 

bulunmuştur.15 Çoğu hasta ve yakınları 

internette yer alan bilgileri doktorların 

oluşturmasını istemektedirler.26 
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Medya (Televizyon, Gazete ve Dergiler) 

Medya tıbbi bilgilerin yaygınlaştırılması 

için güçlü bir araçtır.32 Son yıllarda 

televizyon kanallarında sağlıkla ilgili 

programlar, çeşitli derneklerin ve 

bakanlıkların hazırlamış oldukları kamu 

spotları kişilerin farkındalık düzeyini 

arttırmaktadır.30 Ülkemizde 2008 yılında 

yapılan kadınların meme kanseri konusunda 

bilgi kaynaklarının araştırıldığı bir çalışmada, 

kadınların en çok televizyon ve gazetelerden 

bilgi aldıkları tespit edilmiştir.36 Özellikle 

internet kullanımının yaygınlaşmasıyla, yıllar 

içinde kanser hastalarının bilgi kaynağı 

olarak medya organlarını kullanma oranı 

azalmıştır. Medya, genellikle ileri yaşta ve 

internet kullanım konusunda yetersiz olan 

kişiler tarafından tercih edilmektedir.26,30 

2015 yılında yapılan bir çalışmada, kanser 

hastalarının sadece %5’inin televizyonu bilgi 

aramak için kullandığı tespit edilmiştir.14 

Shea–Budgell ve ark.’nın 2014 yılında 

yaptığı çalışmada gazete, dergi, televizyon 

gibi bilgi kaynaklarının en az başvurulan ve 

en az güven duyulan kanser bilgi kaynakları 

olduğu saptanmıştır.8 Bu durum çalışma 

yapılan toplumlara göre de farklılık 

göstermektedir. Örneğin; Etiyopya’da 2016 

yılında yapılan çalışmada sağlık 

çalışanlarından sonra en çok tercih edilen 

kanser bilgi kaynağı, medya organları olarak 

tespit edilmiştir. Aynı çalışmada interneti 

bilgi kaynağı olarak kullanan hastaların oranı 

%5 olarak tespit edilmiştir.9 Yaşanılan 

toplum, internete erişim olanağı gibi pek çok 

faktör kanser için kullanılan bilgi 

kaynaklarında etkili olabilir.  

Hasta Kitapçıkları Ve Broşürler 

Kitapçık ve broşürler kanser hastalarını 

bilgilendirmek amacıyla sıklıkla 

kullanılmaktadır. Fiziksel olarak hastalara 

verilebildiği gibi çevrimiçi dökümanlar 

olarak da sunulmaktadır.37 Kitapçık ve 

broşürlerin kanser hastalarının en yararlı 

gördüğü ve en çok tercih ettiği bilgi 

kaynakları arasında olduğunu gösteren 

çalışmaların yanında,6,8 en az tercih edilen 

bilgi kaynakları olduğunu gösteren 

çalışmalar da mevcuttur.13 Kitapçık, broşür 

gibi basılı materyallerin dizaynı etkin 

kullanımını etkilemektedir. Örneğin içeriğin 

görsellerle zenginleştirilmesi daha verimli 

kullanılmasını sağlamaktadır.37
 

Diğer Hastalar ve Hasta Yakınları 

Kanser hastaları özellikle daha sıkıntılı 

dönemlerinde aile, arkadaş gibi destek 

kaynaklarından daha çok kendileri ile benzer 

deneyimler yaşayan kişilerle iletişim kurma 

eğilimindedirler.38 Aynı zamanda kanser tanısı 

almış diğer hastalardan bilgi edinmektedirler. 

Bu durum hastalıkla başa çıkmalarını 

kolaylaştırmaktadır.30 Yapılan bir çalışmada  

kanser hastalarının diğer hastaları bilgi 

kaynağı olarak kullanma oranı %10,1 olarak 

tespit edilmiştir.26 Diğer bir çalışmada ise 

kanser hastalarının bilgi kaynağı olarak 

%10,4’ünün arkadaş ve aile üyelerini, 

%3,3’ünün ise diğer kanser hastası veya 

kanserden kurtulan kişileri tercih ettikleri 

saptanmıştır. 32 

Meme kanserli hastalar üzerinde yapılan 

çalışma da diğer hastaların bilgi ve 

deneyimleri en önemli bilgi kaynaklarından 

biri olarak tespit edilmiştir.13 Son yıllarda 

çevrimiçi destek gruplarının sayılarında artış 

olmuştur. Meme kanserli hastalar üzerinde 

yapılan bir çalışma, hastaların çoğunun 

(91.3) çevrimiçi toplulukları meme kanseri 

ve tedavisi hakkında bilgi aramak için 

kullandığını göstermiştir.39 Farklı bir 

çalışmada da ülkemizde kanser ile ilgili blog 

kullanıcılarının diğer hastalardan blog 

aracılığıyla bilgi desteği aldığını 

göstermiştir.40   
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SONUÇ VE ÖNERİLER 

Kanser gün geçtikçe sıklığı artan ve 

yaşamı tehdit eden bir hastalıktır. Hastalara 

tanı aşamasından başlayarak tedavi, prognoz, 

tamamlayıcı tedaviler gibi konularda bilgi 

verilmesi hastalığa ve tedaviye uyumu 

arttıracaktır. Bu nedenle sağlık personelinin 

hastaya, yakınları ile birlikte bilgi vermesi ve 

birincil bilgi kaynağı olarak yerini koruması 

büyük önem taşımaktadır. Kanser 

hastalarında bilgi ihtiyacı ve bilgi edinilen 

kaynakların zaman içinde değişiklik 

gösterdiği göz önüne alınmalı ve periyodik 

aralıklarla hastaların bilgi arama davranışları 

ve bilgi kaynakları değerlendirmelidir. 

İnternetin günümüzde en çok kullanılan bilgi 

kaynaklarından biri olduğu unutulmamalıdır 

ve hastalar kaliteli ve güvenli bilgi içeriğine 

sahip internet bilgi kaynaklarına 

yönlendirilmelidir. Sağlık personeli, web 

sitesi tasarlama gibi internette bilgi kaynağı 

oluşturmada da rol almalıdır. Aynı zamanda 

hasta ve yakınlarını bilgilendirmek amaçlı 

hazırlanan broşürlere, bilgi alınabilecek 

güvenilir internet adresleri eklenebilir. 

Kanser hastalarının bilgi kaynaklarının 

incelenmesine yönelik güncel çalışmalar 

yapılması önerilmektedir. 
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